VITRU BRASIL EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO S.A.

CNPJ nº 20.512.706/0001-40

NIRE 42.300.047.520

Companhia Aberta – Código CVM 02705-7

COMUNICADO AO MERCADO

A VITRU BRASIL EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO S.A. (“Companhia”), em

conformidade com o disposto no artigo 12 da Resolução CVM nº 44/2021, comunica a seus

acionistas, investidores e ao mercado em geral, o recebimento do comunicado do COMPASS GROUP

L.L.C. (“Compass”), informando que, em virtude da revogação de mandato de gestão, os fundos de

investimento e as contas administradas que permanecem sob sua gestão discricionária (“Fundos

Compass”) atingiram, de forma agregada, uma participação em ações ordinárias (VTRU3) emitidas

pela Companhia inferior a 5,00% (cinco por cento) dessa classe de ação.

A íntegra da correspondência da Compass encontra-se anexa ao presente comunicado.

Florianópolis, 16 de Outubro de 2024.

Gabriel Silva Lobo Leite

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Nova Iorque 9 de outubro de 2024

Para:

VITRU BRASIL EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO S.A.

Rodovia José Carlos Daux, nº 5500, Torre Jurerê A, 2º Andar, Sala T
Florianópolis – SC, CEP 88032-005

Por email: ir@vitru.com.br

At.: Sr. Gabriel Silva Lobo Leite – Diretor Financeiro e de Relações com
Investidores

Ref.: Comunicação – art. 12 da Resolução CVM nº 44, de 23.08.2021

Prezados Senhores,

COMPASS GROUP L.L.C., sociedade constituída e organizada de acordo com as leis do Estado

de Nova Iorque, Estados Unidos da América, com sede na 590 Madison Avenue, 33rd Floor, New York,

NY 10022, Estados Unidos da América, registrada na U.S. Securities and Exchange Commission (“SEC”)

sob o nº 801-58080 (“Compass”), em atendimento ao art. 12 da Resolução CVM nº 44, de 23.08.2021

(“Resolução CVM 44”), comunica que, em virtude da revogação de mandato de gestão, os fundos de

investimento e as contas administradas que permanecem sob sua gestão discricionária (“Fundos

Compass”) atingiram, de forma agregada, uma participação em ações ordinárias (VTRU3) emitidas pela

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. (“Companhia”) inferior a 5,00% (cinco por

cento) dessa classe de ação.

2. Os Fundos Compass não são parte de qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do

direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

3. A Compass declara que os Fundos Compass não são titulares, direta ou indiretamente, de

quaisquer outros direitos sobre ações emitidas pela Companhia, de derivativos ou quaisquer outros

valores mobiliários referenciados em ações da Companhia.

4. Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

1

Atenciosamente,

COMPASS GROUP L.L.C.